
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

21 июля 2009 г. № 87 

О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 25 октября 2007 г. № 97 

На основании статьи 17 Закона Республики Беларусь от 6 января 2009 года «О 
социальной защите граждан, пострадавших от катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
других радиационных аварий» Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в Инструкцию о порядке и критериях определения группы и причины 
инвалидности, перечне медицинских показаний, дающих право на получение социальной 
пенсии на детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, и степени утраты их здоровья, 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
25 октября 2007 г. № 97 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2007 г., № 274, 8/17387), следующие дополнения и изменения: 

в пункте 6: 
часть вторую дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания: 
«рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, финансовых 

расследований Комитета государственного контроля Республики Беларусь (далее – 
органы финансовых расследований), органов (подразделений) по чрезвычайным 
ситуациям, военнослужащие в случае признания их военно-врачебной комиссией (далее – 
ВВК), военно-летной комиссией (далее – ВЛК) негодными к военной службе; 

указанные в статье 13, абзацах втором и третьем статьи 14, статьи 15 Закона 
Республики Беларусь от 6 января 2009 года «О социальной защите граждан, пострадавших 
от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 17, 2/1561) и имеющие 
заболевание (увечье), приведшее к потере или частичной утрате профессиональной 
трудоспособности.»; 

часть третью исключить; 
часть первую пункта 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Заключение МРЭК о признании гражданина инвалидом либо об отказе в 

признании его инвалидом, о причине инвалидности, процентах утраты профессиональной 
трудоспособности, а также по иным вопросам, входящим в компетенцию МРЭК, 
принимается большинством голосов врачей-экспертов комиссии, проводивших медико-
социальную экспертизу, на основе обсуждения ее результатов.»; 

пункт 23 дополнить абзацем следующего содержания: 
«гражданам, полностью или частично утратившим профессиональную 

трудоспособность и признанным инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС, других радиационных аварий, в случае, если дата их повторного 
освидетельствования выпадает на день достижения или любой последующий день после 
дня достижения ими возраста, определенного статьей 11 Закона Республики Беларусь от 
17 апреля 1992 года «О пенсионном обеспечении» (Ведамасцi Вярхоўнага Савета 
Рэспублiкi Беларусь, 1992 г., № 17, ст. 275).»; 

название главы 4 изложить в следующей редакции: 

«ПОРЯДОК ПЕРЕОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ (ПОВТОРНОГО 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ) ИНВАЛИДА»; 

часть первую пункта 24 изложить в следующей редакции: 



«24. Переосвидетельствование инвалидов, повторное освидетельствование граждан, 
полностью или частично утративших профессиональную трудоспособность и признанных 
инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных 
аварий, проводится в порядке, предусмотренном пунктами 9–23 настоящей Инструкции.»; 

часть вторую пункта 26 изложить в следующей редакции: 
«Повторное освидетельствование граждан, полностью или частично утративших 

профессиональную трудоспособность и признанных инвалидами вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий, проводится через пять лет с даты 
изменения им причины инвалидности в МРЭК, если указанные лица не настаивают на 
более раннем сроке переосвидетельствования. Повторное освидетельствование граждан, 
полностью или частично утративших профессиональную трудоспособность, признанных 
инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных 
аварий и достигших возраста, определенного статьей 11 Закона Республики Беларусь «О 
пенсионном обеспечении», проводится только по их письменному заявлению либо в 
случае, если установлен факт неправомерного установления им инвалидности или 
причины инвалидности.»; 

абзацы девятый, двенадцатый, тринадцатый пункта 70 изложить в следующей 
редакции: 

«инвалидность с детства в связи с катастрофой на Чернобыльской АЭС (другими 
радиационными авариями);»; 

«заболевание (увечье), вызванное катастрофой на Чернобыльской АЭС (другими 
радиационными авариями); 

заболевание получено при исполнении обязанностей военной службы в связи с 
катастрофой на Чернобыльской АЭС (другими радиационными авариями);»; 

в части первой пункта 71 слова «(аварийными ситуациями на других атомных 
объектах, испытанием ядерного оружия)» заменить словами «(другими радиационными 
авариями)»; 

пункт 75 изложить в следующей редакции: 
«75. Причина инвалидности «заболевание (увечье), вызванное катастрофой на 

Чернобыльской АЭС (другими радиационными авариями)» устанавливается гражданам 
при наличии заключения межведомственного экспертного совета (далее – МЭС), о 
причинной связи заболевания, приведшего к инвалидности, с последствиями катастрофы 
на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий. 

Причина инвалидности «заболевание получено при исполнении обязанностей 
военной службы в связи с катастрофой на Чернобыльской АЭС (другими радиационными 
авариями)» устанавливается военнослужащим, лицам рядового и начальствующего 
состава органов внутренних дел, финансовых расследований, органов (подразделений) по 
чрезвычайным ситуациям, гражданам, проходившим военную службу (военные сборы), 
при наличии заключения ВВК о причинной связи заболевания, приведшего к 
инвалидности, с катастрофой на Чернобыльской АЭС, другими радиационными авариями. 

Причина инвалидности изменяется с даты представления в МРЭК заключений, 
указанных в частях первой и второй настоящего пункта.»; 

часть первую пункта 76 изложить в следующей редакции: 
«76. Причина инвалидности «инвалидность с детства в связи с катастрофой на 

Чернобыльской АЭС (другими радиационными авариями)» устанавливается комиссией 
при наличии заключения МЭС о причинной связи заболевания, приведшего к 
инвалидности, с последствиями катастрофы на Чернобыльской АЭС, других 
радиационных аварий.». 

  
Министр В.И.Жарко 

  
 


